¶ nullus dicat malum de tali iudeo. optie seruabit. s. p. clamatio et ordinatio dei est quod nullus dicat malum de creatore iurando etc. sub pena mortis et anime et corporis. etc. nihil suatur. De precepto quod nullus vadat ad diuitios sub pena perdendi omnia bona. corporis et anime etc. Item quod nullus opetur aliquid temporale in die festo. sub pena etc. nihil suatur. Item quod nullus ponat offendiculum coram ceco etc. sub pena etc. et vos ponitis meretrices in hospitio in laqueum anime etc. Item quod nullus ludat ad tayloros. et nihil suatur. Creditis quod deus non videat istos despectus eius. Ecce modicum de subiectione diuinali. Item rex christus cum gente armorum sicut siccitatum. tempestatum. lapidum. mortalitatum locustarum. etc. terremotus et huiusmodi. De prophetia Madada remada. expecta reexpecta. modicum ibi et modicum ibi etc. Isa. xxviii. Nota. mandata. s. in veteri lege. remada in noua. in qua confirmantur precepta moralia. Madada. s. per seipsum. remanda. s. per predicatores. apostolos et alios. Expecta. s. iuuentute. reexpecta. s. senectute. Expecta sicut in tempore carnali. reexpecta. s. in quadragesima. s. modicum ibi. et modicum ibi. s. ubique.

Quantum ad sextum habemus modicum de misericordie primari. quod quasi nihil est opus misericordie quod facimus. Ista misericordia primaria fit tripliciter. s. dando. mutuando. et p. donando. Sed de quolibet habemus modicum. Primo nec dando. quod talem modum tenemus dando elemosinam. faciendo aurem surdum pauperi quod quasi nihil valet. quod das malo corde propter importunitatem petentis. modicum valet. Nota modum dandi elemosinam. Sic ille qui ponit pecuniam suam in mensa cambij ut lucretur. Auertas Da pauperibus et habebis thesaurum in celo. Matth. xix. Item mutuare est magna misericordia. quam in casu maior est quam dare. Verbi gratia. Si dant duo solidi misericordia est sed si mutantur. xij. floreni pauperi rustico ut possit se iuuare etc. maior est misericordia facis tibi. Ideo dicit ps. cxj. Iocundus homo qui miseretur et commodat. disponit sermones suos in iudicio quia in eternum non commouebit. Sed misericordia ista iam ad modicum venit propter usuram.

Nota practica usurarioz diuitum. qui pauperes rustici veniunt ad eos mutuando. r. p. xij vel vendendo plus propter speram. vel vendendo minus propter pecuniam promptam. Item p. donando inimicis. et multi sunt qui nolunt p. cere propter christum sed etc. Si papa vel rex diceret. amore mei p. catis. quia ego possum vobis facere hoc et illa etc. Tunc dicunt. Domine amore vestri faciam. Talis misericordia p. cendi modicum valet. quod quasi erit

tis coram christo in iudicio dicet. Quid fecisti amore mei. etc. Remisisti mortem patri vel fratris. s. non amore mei sed talis domini. Ideo vadas ad eum ut det tibi paradysum. Item amore dei et pro eius honore remittere debetis ut habeatis paradysum. De isto modico Auertas. Semetipsum multum iacis in terra. et modicum congregabis. quod locuste deuorabunt omnia. Deut. xxviii. Magnus semetipsum est dare elemosinas. et mutuare et parcere et remittere iniurias. s. locuste. i. mali modi. deuorat totum. Quantum ad septimum modum habemus de duracione virtuali. Quoniam si aliquis incipit vitam fructuosam et bonam modicum durat in eo. statim dimittit. sed si incipit vitam malam et in peccatis ita firmatur in illa. quod nec monitionibus. nec huiusmodi talibus vult malam vitam dimittere. Verbi gratia. Credo quod multi sunt tacti in corde. et receperunt bonum propositum remittendi iniurias. et faciendi pacem. sed ad verbum alicuius mali hominis nihil boni facient. Ecce modicum virtutis. Idem de rectoribus communitatum qui proponunt corrigere peccata notoria. sed in consilio aliquis aduocatus dyaboli tradidit et nihil fit. Patet quomodo bona vita statim dimittit. Idem de multis qui proponunt recedere a mala societate. sed non possunt etc. magis nolunt. Idem de multis qui proponunt restituere. sed quando vident pecunias propositum mutant et non restitunt. Patet ergo quomodo habemus modicum de duracione virtuali. Auertas. Que est vita vestra. s. bona et fructuosa. vapor ad modicum parens. et deinceps exterminabitur. Jacobi. iij.

De eadem dominica Sermo. ij.

**D**ico vobis quia plorabitis et flebitis vos. Job. xvj Sermo noster erit de utilitate lacrimarum huius mundi ex tribulationibus et miseriis Sed primo salutem rego maria. Dico vobis quod plorabitis. etc. Magna utilitas que sequitur ex lacrimis potest videri et declarari ex similitudine ex utilitate que sequitur ex pluuia quando descendit in terra. Quia postquam homo seminauit si deus dat pluuiam et rorem homo colligit abundanter aliter non. Ita est de lacrimis Quoniam homo facit bona opera. s. opera misericordie et penitentie etc. hoc dicit seminare in hoc mundo. ut colligam tempore messis. Messis est summatio seculi. Messores autem angeli sunt. Si ergo colliguntur zizania et igni comburuntur. sic erit in etc. Matth. xij Si ergo deus dat pluuiam. id est lacrimas

abundāter colligem<sup>o</sup> Sed qñ homo facit mlt  
ra bona opa. sed sine aqua lacrimaz. non ita  
abundanter homo colligit. De hoc Auētas  
Ista. xxx. Dabit pluuia semini tuo vbicunq;  
seminaueris in terra et panis frugū terre erit  
vberimus et pinguis. Nota. in terra. qz nec  
in celo. nec in inferno possum<sup>o</sup> seminare. Itē  
alia Auētas David. Eūtes ibāt et flebāt mit  
tentes semina sua. Venientes autem veniēt  
cum exultatiōe portantes manipulos suos.  
ps. cxxv. Eūtes. quia vita nostra nō est  
nisi via eundi ad mortem. et sic ibant ad vitā  
eternam. Et quomodo ibant dicit. Mittē  
tes semina sua. scz bona opera faciendo. Ve  
nientes. scz ad diem iudicij. venient ad glori  
am. portantes manipulos suos. scz bonorū  
operū. misericordie. iusticie. penitentie. casti  
tatis. zc. Patet ergo vtilitas lacrimarū. Iō  
dicebat xps bonis psonis. Dico vobis quia  
plorabitis et flebitis vos zc. Patz the. Amo  
re vestri ego quesivi quot sunt modi ploran  
di. Et inueni in hoc mundo qz qñq; sūt mo  
di flendi seu lacrimandi.

Prim<sup>o</sup> est de temporali afflictione

Sec<sup>o</sup> est de fraternali cōpassione.

Tert<sup>o</sup> est de internali cōpunctiōe

Quart<sup>o</sup> est de spūali deuotiōe.

Quint<sup>o</sup> est de celestiali affectione

Et quilibet est meritorius si bene ordinetur  
fm qz ego declarabo vobis. De his dicit xpi  
stus in themate. Dico vobis qz plorabitis et  
flebitis vos. Primus fletus est de tempo  
rali afflictione. Unde quando homo perdit  
amicum carū sicut patrem vel matrē. filium  
vel fratrem. Vel homo perdit bona tempo  
ralia. et venit ad paupertatē. tunc vltimū re  
medium est flere. Ratio est naturalis. Quo  
niam leticia et tristitia contraria sunt. et habēt  
effectus contrarios. Leticia autē dilatat et  
hilarat cor. Ideo homo tunc ridet. sed tristi  
cia stringit cor et faciem et oculos et cerebrum  
Et ideo homo tunc plorat. sicut qñ spongia  
humida stringitur deguttat. sic qñ stringitur  
cerebrum a tristitia deguttat per oculos. Iō  
legitur Threnoz pmo de quadam muliere  
que vna die pdidit omnes filios et filias su  
as et amicos. Et cū non haberet remedium  
fleuit. De qua dicit Hieremias. Plorās plo  
rauit in nocte. et lacrimae eius in maxillis ei.  
Non est qui consoletur eam. et omnibus ca  
ris eius Omnes amici eius speruerunt eam  
et facti sunt ei inimici. Digravit iudas pro

pter afflictionem et multitudinem seruitutis  
Habitauit inter gentes. nec inuenit requiez  
Omnes persecutores eius apprehenderunt  
eam inter angustias. Threnoz pmo. Patet  
fletus et temporali afflictione. Et licet h flet  
tus sit naturalis. tamen si homo gubernat se  
in hoc fletu est meritorius. Verbi gratia In  
morte amicoz homo naturaliter plorat Sz  
tunc homo debet cogitare intra se dicendo  
Ista pena scz mors vnde venit. Nōne a deo  
quia omne malum pene est a deo. licet actio  
peccati sit a diabolo. Exemplum in multis.  
in quibus culpa est a diabolo. et hanc non fa  
cit deus. sed malam pene. Qz ego verberer  
passiue. hoc est a deo. qz iudas vendidit xpm  
est opus diaboli. sed qz christus fuit vendit<sup>o</sup>  
hoc erat opus dei et ordinatio dei omnipotē  
tis patris. Idem qz fuit captus. ligatus. spi  
nis coronatus. crucifixus. et passus actiue. H  
erat a diabolo. passiue autem totū erat a deo  
quantum ad penam Actio displicuit. passio  
grata fuit. Auētas Actuum. iij. Conueniēt  
ergo vere in ciuitate ista aduersum puerum  
sanctum tuū Jesum. quē vnisti. Herodes  
pontius pylatus cum gentibus et populis is  
rael facere. Ecce actionē diaboli. que man<sup>o</sup>  
tua et consilium tuū decreuerunt fieri. Ecce  
passionem a deo. Ideo de damnis nob da  
ris vel illatis in bonis tollendis vel in perso  
nis percutiendo. actiue est a diabolo. sz qz tu  
lis damnificat<sup>o</sup>. percussus vel cesus. hoc est a  
deo quantum ad penam. Qñ ergo homo plo  
rat et afflictione tempali cogita qz ista pena et  
passio est a deo. qui vult qz habeas istū labo  
rem. et tunc debes te cōformare cum diuina  
voluntate dicens. Dñe ex quo vobis placet.  
placet mihi. tunc totū est meritoriu. De hoc  
Auētas de alia muliere que perdidit om  
nes filios et plorabat. Cui dixit ppheta. Nec  
dicit dñs. Quiescat vox tua ploratu. et oculi  
tui a lacrimis. quia est merces optuo ait do  
minus. Hier. xxxj. Et isto fletu plorauerunt  
apostoli et alij sancti naturaliter. sz cogitabāt  
hoc vult deus. et ideo Secundus modus  
lacrimaz est melior de fraternali cōpassio  
ne. qñ homo nō habet in se afflictionez. Sz  
qñ homo videt primum in dolore et miseria  
et homo cōpatit<sup>o</sup> ei in corde et incipit plorare  
cum illo. Iste modus est melior primo. Rō.  
quia iste fletus non venit ratione naturali  
primus. sed ratōe morali et dilectione frater  
nali. que scdm Dionysium est vis vnitiua

quoniam dilectio facit unum quod ex amate et amato. De his Auctas Actu. iij. Multitudinis cre-  
dentiū erat cor unum et anima una. Quoniam ergo diligo  
aliquam personam sic facimur unum cor et unam volun-  
tatem. Iam quoniam iste patitur ego recipio malum suum  
ut meum. non sic de inimico. Iam homo plorat et com-  
passione. Hoc dicit apostolus ad Romanos. xij. Gaude-  
re cum gaudentibus. flete et. Quia gaudium amici est  
gaudium meum. Idem de malo Iste lacrimae sunt  
magis meritoe quam prima Roma. quia haec est maior  
elemosyna quam fieri potest primo. scilicet compassio cor-  
dis. quia plus datur pauperi tribulatio ille qui compassio  
ei in corde quam ille qui datur sibi elemosyna sine com-  
passione. Roma. quia maior est in conspectu dei ele-  
mosyna de bursa cordis quam de bursa corporis sine  
compassione cordis. Sed si totum occurrit simul scilicet  
compassio cordis et elemosyna de bursa. tunc ele-  
mosyna est valde meritoe. Iam quoniam portant alii  
quem ad sepulturam et ploratis cum illo qui plorat  
inuatis ipsum ad portantum omnem doloris. et dul-  
cius transit. Ideo vos diuites compatiamini  
pauperibus. sani infirmis. prudentes stultis et igno-  
rantibus. vos de matrimonio viduis. Iam dicit  
Job. Flebam quondam super eum afflictus  
erat. et compatiebatur anima mea pauperi. Job.  
xxx. Sic Christus compatendo marie magdalene et  
marthe super mortem Lazari fleuit. Job. xj  
Idem super civitatem hierusalem dicit tertius. Vi-  
dens Iesus civitatem fleuit super illam. scilicet ex com-  
passione. Lu. xix. Tertius modus lacrimarum  
est melior. scilicet de internali compunctione. scilicet ex tri-  
tione. Et haec fletus venit quoniam homo cogitat pecca-  
ta que fecit et malam vitam quam tenuit dicens  
O miser si modo morerer quod dicerem in iudicio di-  
vino Et ex illa parte cogitat penam inferni. tunc  
veniunt lacrimae. quia ponit cor inter duas mo-  
las ad instar oliuay. et distillat oleum lacrima-  
rum compunctionum. Et iste lacrimae sunt meli-  
ores. quia veniunt per gratiam. Quoniam cogitat quod est reli-  
giosus et. vel clericus. vel laicus. vel dominus  
vel iudex. et non fecit quod debuit. Ideo distillat  
oleum lacrimarum quia cor stringitur inter duas mo-  
las ut oliua. De his David. Erunt aquay dedu-  
xerunt oculi mei. quia non custodierunt legem tuam  
Iustus es domine et rectum iudicium tuum. Ecce hic  
due mole. Prima ibi. Iustus es domine. Secun-  
da ibi. et rectum iudicium tuum. Ideo est optimum  
fletus per peccatis. quia tanta est virtus talium lacrima-  
rum quam minima gutta lacrimarum vere tritio-  
nis lauat omnia peccata quantum ad culpas. imo di-  
co quod si anima unius damnari posset habere unam  
guttam lacrimarum vere tritiois. deus illam sal-

uaret. sed non potest. quia tales lacrimae solum in hoc  
mundo possunt haberi. Iam preciosissime sunt lacri-  
me tritiois. oleum est misericordie sanas ani-  
mas. David. Qui sanat tritos corde. et al-  
ligat omnes tritioes eorum. Quartus modus est  
melior. scilicet plorare de spirituali deuotione. Iste la-  
crime veniunt quoniam homo contemplant opera vite domi-  
ni nostri Iesu Christi. scilicet humilitatem incarnationis. et  
statim persona plorat ex ardore et seruore deu-  
tionis. Sicut cera liquefit ad ignem. sic fit  
quoniam persona deuota se applicat ad Christum cogitan-  
do humilitatem incarnationis et puritatem natiui-  
tatis. et puritatem virginis matris. quod transiit  
Christus ut radius solis per fenestram vitream non rumpen-  
do. et persona plorat. Idem contemplando Christi com-  
uersionem. predicationem. passionem. et sic anima li-  
quefit. et persona plorat. Tales lacrimae sunt de-  
uotionis spiritualis. De isto fletu dicit Christus in  
euangelio. Beati qui lugent. scilicet ex deuotione  
spirituali. quoniam ipsi consolabuntur. Mat. v. Hora  
quoniam in omnibus operibus Christi magnam debemus habere  
deuotionem. sed singulariter in sacramento alta-  
ris. quia illa opera Christi iam transiuerunt et solum  
semel facta fuerunt. sed istud opus quotidie.

Nota quoniam factum fuit quoniam virgo maria dixit  
Ecce ancilla domini fiat mihi secundum verbum tuum  
Lu. i. In ultimo verbo effecta est gruidaz  
mater dei Ita dicitur istis verbis. Hoc est enim  
corpus meum. Christus deus et homo est in hostia conse-  
crata Nota hic quante honestatis debent  
esse sacerdotes et. Item nota contra scubina-  
rios. Quomodo enim tripliciter potest corrigi illud  
peccatum. Primo intimando pape et. Secun-  
do modo non audiendo missam scubinariorum. et.  
Tertio modo quod villa faceret ordinationem quod nul-  
la mulier notoria meretrix sit ausa stare nisi in  
lupanari. Quintus modus lacrimarum est  
melior. scilicet de celestiali affectione. Quando per-  
sona cogitat quod est exul in hoc mundo et deside-  
rat paradysum. et ex illo desiderio plorat. tunc  
lacrimae sunt optime. Unde deus in initio fecit  
tres habitationes. Unam per angelis et anima-  
bus sanctis celum scilicet empireum. Aliam per ho-  
minibus. scilicet paradysum terrestrem. Aliam per iumentis  
sive bestiis. scilicet illum mundum. vbi sumus nos  
modo quia in paradiso terrestri nulla bestia  
nec avis potest intrare. Sed ex peccato ad  
homines fuerunt expulsi de paradiso terre-  
stri. et fuerunt positi inter bestias tanquam prescripti  
sive exules. Quando ergo homo cogitat intra se  
dicens. O miser vbi sum ego modo. quando  
ibo ad patriam meam et. et plorat. tales lacri-

mesunt de celestiali affectōe. Isto mō flebat dauid. q̄ tñ erat dirissim<sup>o</sup>. q̄ dimisit filio suo salomoni centum milia q̄ntalia auri. z mille milia de argēto. Qui habebat et diuina dispē satōne. xij. vxores sine peccato. z tñ cognoscē do suū exiliū plorabat dicēs. Quēadmoduz desiderat ceru<sup>o</sup>. zc. Nota. Fuerūt mihi lacrimę mee panes die ac nocte. Dic quō cuz esset in mensa incipiebat flere z lacrimę miscbant cū escis. dicebāt milites. Dñe qd ploratis. Respōdebat. O miser. iste esce sunt cor ruptibiles. sed celestes sunt incorruptibiles. Idem de nocte in lecto in quo dicebat se iacere vt bestia. S; nos nō ploram<sup>o</sup> p̄ desiderio paradisi. imo null<sup>o</sup> vellet de hoc mundo exire. S; istud puenit ex mala vita quam tenem<sup>o</sup>. sicut cap<sup>o</sup> vellet stare sp̄ in carcere fetido timore iudicis. Ita de anima peccatrice in carcere fetido corpis vnde timet exire. secus de psonis pfectis z beatis. que cupiūt exire. intm̄ q̄ si de<sup>o</sup> diceret eis. adhuc viuētis p̄ annū. Responderēt. O dñe. tantū habim<sup>o</sup>. De isto exilio dicit p̄gini Marie. Ad te clama mus exules filij eue. Ad te suspiram<sup>o</sup> gementes z flentes. Cogitatis vos esse de paradiso z nō de hoc mūdo. qz oportet ipm̄ dimittere Ideo xps̄ Math. vi. Primū q̄rite regnum dei z iusticiā ei<sup>o</sup>. z hec omnia zc. Nota. h̄ omnia. s. pat. pluuia. sanitas. zc. quam petis. ad iñcient vobis. Nota. z iusticiā eius. que habz q̄nos puncta. Primus punctus diuine iusticie est p̄ conseruatiōe cōmunitatum non sustinere diuinos nec sortilegos. Secundus punctus nō sustinere blasphemos. nec iuratores. nec renegatores zc. Tertio non sustinere fractiones festiuitatū notorie. Quarto nō sustinere truffatores de taxillis. hic ludus ē fons renegationum. Quintus non sustinere meretrices in vicis seu hospitij. que sunt laquei aimarum ad instar putei in ingressu domus.

Sermo. iij.

**T**risticia uestra uertetur in gaudiū. Job. xvi. Pro hui<sup>o</sup> vbi declaratiōe sciendū q̄ in hoc mūdo omnia gaudia sunt mixta cum tristitijs z tribulationibz. in hoc mūdo non sunt s̄a gaudia. Ratio est z sumitur p̄ regulam philosophie dicentis. q̄ omne mediū naturalit̄ participat naturam extremoz. vt patet d̄ elementis. de aere calido ab igne z bumido ab aqua

Ite z de aqua bumida ab aere z frigida a terra. Sic ad p̄positū vita hui<sup>o</sup> mundi est media inter duo extrema. s. paradysum z infernum. In paradiso em̄ est gaudiū purz. Isaie xxxv. Non erit ibi leo. z mala bestia nō ascendet p̄ eam. nec inueniet ibi. Et ambulabūt q̄ liberati fuerint z redēpti a dño. p̄uertentur z venient in syon cū laude z leticia sempiterna super caput eoz. Gaudium z leticiā obtinebunt. z fugiet dolor z gemit<sup>o</sup>. In inferno autem est totū oppositum. quia ibi damnati nō habent nisi puram tristitiā. dolorē. z desolationem. de nullo gaudēt s; tristant̄